57. Paul D. KING, *Derecho y sociedad*, pp. 115-116.

58. Aquilino IGLESIA FERREIRÓS, *Las garantías reales*, pp. 90 y ss.

59. LV 2,2,4, Chindasvinto: «Ut ambe partes causantium a iudice vel saione placito distringatur, quo possint ad prosequendum negotium pariter convenire.—Sepe negligentia iudicum vel saionum, dum duarum partium sponsio non exigitur, una pars superflue convexatur. Nam occurrente uno ad placitum et alio differente, non parvum dispendium uni parti concutitur. Statuimus ergo cunctosque iudices, vel quibuscumque iudicandi potestas est, commonemus, ut, quotiens pro quoquam negotio per sponsionem placiti constituendum est tempus, quando aut ubi causa dicatur vel debitum fortasse reddatur, pars utraque, hoc est tam petentis quam petiti, ita placito distringantur, ut in constituto die aut per se aut per mandatarios suos presti sint in iudicio, qualiter

inciso destacado en LV 10,2,6, puede suponerse que Chindasvinto contemplaba en el mismo una citación informal del acusado a cargo del demandante, que actuaría exigiendo parajudicialmente el cumplimiento del *placitum*, pero en tal caso, según quedó apuntado, no nos situaríamos fuera de la intervención privada en los trámites oficiales del proceso.

LV 2,2,4, Chindasvinto, es un texto muy complejo, que casa mal con la ley de citaciones que ya conocemos. Pues si LV 2,1,19, según tuve ocasión de exponer en otra sede⁶⁰, ofrece una imagen radicalmente centralizada de la justicia visigoda, en la que los poderes del rey y de sus jueces resultarían decisivos para la resolución pacífica de los conflictos, LV 2,2,4, parece situarse en la línea de disposición del proceso por los litigantes, línea más cercana a la llamada tradición jurídica germánica que a las reglas características del derecho procesal romano tardío. Una vieja monografía de Franz Beyerle participaba de esta interpretación, al considerar la ley chindasvindiana (2,2,4) dentro de las primeras fases evolutivas del procedimiento germánico: estaríamos ante una manifestación del *Terminsgedinge* o *Streitgedinge*, el acuerdo parajudicial, superador de la violencia que existe entre los contendientes, por el que ambos asumen la obligación de acudir ante el juez en día señalado. La ley visigoda, siempre según Beyerle, vincularía sin embargo, como ejem-

aut propositum negotium finiatur aut debitum reformetur, et pars, que distulerit hac sese a prefinito die suspenderit, aut si infirmitas eum vel itineris necessitas inpedierit, hoc ipsut iudici aut causidico suo non intimaverit neque ad peragendum negotium infra tempus alia lege constitutum occurrerit, stante negotio penam placiti sui illi cogatur exolvere, quem iuxta suam promissionem iudicio adesse constiterit. Quod si iudex hec aut saio adimplere neglexerit et unam partem placito distringens alteram pretermiserit, penam illam, quam illum damnare voluit, quem solum sub placito misit, de suo adimpleat, cui placitum visus est exegisse. Certe si in damno partis alterius placitum, quod ab altero exegit, alteri parti iudex vel saio reddiderit aut fortasse ruperit vel absconderit, penam quidem, que in placito inserta fuerat, de suo illi persolvat, pro cuius causa conscriptum placitum esse constabat; actionem tamen ille, cui competit, peragendam insistat. Damnum sane, quod per placitum in nomine iudicis vel saionis institutum esse dinoscitur, non ad saionem vel iudicem ex omnibus pertinebit; sed, salvo negotio veritatem habentis, medietatem sibi exinde iudex vel saio et medietatem pars petentis per omnia vindicabit».